
Nº 145, sexta-feira, 27 de julho de 2012 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012072700005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 107, DE 25 DE JULHO DE 2012

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e IV do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal, em conformidade com o disposto no
§ 1º do art. 2º c/c o § 1º do art. 9º do Regulamento da Ordem do
Mérito Cultural, aprovado por meio do Decreto nº 1.711, de 22 de
novembro de 1995, com redação dada pelo Decreto nº 7.012, de 19
de novembro de 2009, e na qualidade de Chanceler da Ordem do
Mérito Cultural, resolve:

Art. 1º Designar os titulares das Unidades do Ministério da
Cultura abaixo indicadas para compor a Comissão Técnica da Ordem
do Mérito Cultural, com mandato de dois anos:

I - Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura - SEFIC;
II - Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural -

SCDC;
III - Secretaria do Audiovisual - SAV;
IV - Secretaria de Economia Criativa - SEC; e
V - Secretaria de Políticas Culturais - SPC.
Art. 2º Compete à Comissão Técnica apreciar o mérito de

cada proposta de nome para admissão ou promoção na Ordem, emi-
tindo parecer conclusivo a ser submetido à consideração do Conselho
da Ordem.

Parágrafo único. As decisões da Comissão Técnica serão
aprovadas pela maioria de seus membros.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 77, de 16 de julho de
2010, publicada no Diário Oficial da União em 20 de julho de
2010.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANNA MARIA BUARQUE DE HOLLANDA

DESPACHO DA MINISTRA
Em 25 de julho de 2012

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: VANESSA MORAES FERREIRA. CARGO/FUN-
ÇÃO: Técnico I, Classe "A", Padrão V. ENTIDADE: Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional-IPHAN. PAÍS DE DES-
TINO: Colômbia. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar da
Oficina Internacional de Conservação de Arquivos Sonoros e Au-
diovisuais para o Patrimônio Cultural Imaterial, em Bogotá. PERÍO-
DO DO AFASTAMENTO: de 31 de julho a 4 de agosto de 2012,
incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus limita-
do/IPHAN. O Centro Regional para a Salvaguarda do Patrimônio
Cultural Imaterial da América Latina (CRESPIAL) arcará com os
custos de passagens aéreas, hospedagem e o traslado aeroporto-hotel-
aeroporto, e a Fonoteca de Rádio Nacional da Colômbia assumirá os
custos de alimentação, seguro, equipes, salões, materiais e traslados
internos. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso II do art. 1º do
Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e inciso IV do art. 1º
do Decreto nº 1.387, de 1995, com nova redação dada pelo Decreto
nº 2.349, de 15 de outubro de 1997 (Processo nº 01450.009491/2012-
61).

ANNA MARIA BUARQUE DE HOLLANDA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2012

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTA, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e de
acordo com a Portaria Ministerial nº 819, de 7 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2011, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio,
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 1º de junho de
2012, resolve:

No- 838 - EXONERAR FRANCISCO CLÁUDIO PINHEIRO LIMA,
CPF nº 266.567.951-53, do cargo em comissão de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Incentivo e Fomento às
Atividades Audiovisuais, da Diretoria de Gestão de Políticas Au-
diovisuais, da Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTA, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e de
acordo com a Portaria Ministerial nº 819, de 7 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2011, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio,
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 1º de junho de
2012, resolve:

No- 839 - DESIGNAR FRANCISCO CLÁUDIO PINHEIRO LIMA,
CPF nº 266.567.951-53, para exercer a Função Gratificada - FG-01.
(Proc. nº 01400.017013/2012-10).

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTA, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e de
acordo com a Portaria Ministerial nº 819, de 7 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2011, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio,
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 1º de junho de
2012, resolve:

No- 840 - Art. 1º Convalidar os atos praticados pela servidora VI-
VIANNE MOREIRA LIMA DE ALCÂNTARA, CPF nº
788.023.503-53, no exercício do cargo em comissão de Coordenador,
código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Licitações e Contratos,
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, no
período de 05/06/2012 a 09/07/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTA, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e de
acordo com a Portaria Ministerial nº 819, de 7 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2011, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio,
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 1º de junho de
2012, resolve:

No- 841 - NOMEAR DÉBORA ANTÔNIA ARAÚJO PALMEIRA,
CPF nº 111.643.007-09, no cargo em comissão de Chefe Divisão,
código DAS 101.2, na Coordenação-Geral de Incentivo e Fomento às
Atividades Audiovisuais, da Diretoria de Gestão de Políticas Au-
diovisuais, da Secretaria do Audiovisual. (Proc. 01400.003955/2012-
11 ) .

RENATA AFFONSECA ANDRADE MONTEIRO
DE SOUZA

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de junho de 2012, e
tendo em vista o que consta do Processo de nº 01430.000544/2012-
16, resolve:

No- 102 - 1- Conceder Licença para Atividade Política ao servidor
DÁRIO DE OLIVEIRA, matrícula Siape nº 6784569, CPF nº 527
966 637 - 87, ocupante do cargo de Assistente Administrativo I,
Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Biblioteca
Nacional, no período de 05 de julho de 2012 a 13 de outubro de
2012, com fundamento no § 2º do artigo nº 86 da Lei nº 8.112/90.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 08 de junho de 2012,
resolve:

No- 104 - 1 - Nomear ADRIANA MAGALHÃES CORDEIRO, CPF
nº 690 198 941 53, para exercer o cargo em comissão de Coor-
denadora do Centro Internacional do Livro, código DAS 101.3, desta
Fundação, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 08 de junho de 2012,
resolve:

No- 105 - 1 - Nomear CARMEN PIMENTEL, CPF nº 606 727 577
53, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora da Co-
ordenação-Geral de Leitura da Diretoria de Livro, Leitura, Literatura
e Bibliotecas, código DAS 101.3, desta Fundação, ficando exonerada
do que atualmente ocupa.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 08 de junho de 2012,
resolve:

No- 106 - 1 - Designar os servidores Gabriella Ferraz Leboutte, Ma-
trícula Siape nº 1285224; Alexandre Holanda Barbosa, Matrícula Sia-
pe nº 224634; Selma Regina Mattos Valle, Matrícula Siape nº
6224977; Rita de Cássia Linhares Chaves, Matrícula Siape nº
1642253; Ana Paula Victor, Matrícula Siape nº 1551936; Jaderson
Alves de Carvalho, Matrícula Siape nº 224725; Mônica Carneiro
Alves, Matrícula Siape nº 224815 e Sônia Noventa Martins de Oli-
veira, Matrícula Siape nº 1204440, para, sob a presidência do pri-
meiro, constituírem COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO.

2 - À Comissão compete planejar, coordenar e acompanhar
as atividades pertinentes à realização de concurso público para pro-
vimento de quarenta e quatro cargos do Plano Especial de Cargos da
cultura, do Quadro de Pessoal da Fundação Biblioteca Nacional,
conforme disposto na Portaria nº 182, de 27 de abril de 2012, do

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 30 de abril de 2012.

3 - A Comissão deverá manter o Presidente da FBN in-
formado quanto ao andamento das atividades, mediante a apresen-
tação de relatórios.

4 - A Comissão deverá submeter ao Presidente da FBN as
conclusões e propostas pra realização do concurso público.

5 - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de junho de 2012,
resolve:

No- 107 - 1 - Designar, a servidora CLEIDE CRISTINA SOARES,
matrícula SIAPE nº 1206682, CPF nº 428.191.561-34, para o encargo
de substituta eventual da Diretora do Livro, Leitura, Literatura e
Bibliotecas, Código DAS 101.5, desta Fundação.

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GALENO MORIM

REFITICAÇÃO

Nas PORTARIAS FBN/PRESI Nº 080 e 081, de 29 junho de
2012, publicada no DOU de 02/07/2012, página 08, Seção 2, onde se
lê: Portaria nº 80 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora
SIRLEI LEITE DE VASCONCELOS, leia-se: Portaria n 80 - Con-
ceder aposentadoria voluntária a servidora VILMA GOMES DE ME-
LO, onde se lê: Portaria nº 81 - conceder aposentadoria voluntária a
servidora VILMA GOMES DE MELO, leia-se: Portaria nº 81 - Con-
ceder aposentadoria voluntária a servidora SIRLEI LEITE DE VAS-
CONCELOS.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, RESOLVE:

Nº 241 - Exonerar Sônia Maria de Aguiar Pantigoso, matrícula SIA-
PE nº 1550592, do Cargo Comissionado de Diretora, código DAS
101.1, no Museu Solar Monjardim, do Instituto Brasileiro de Museus,
a contar de 23 de julho de 2012. Processo nº 01415.009195/2012-
96.

Nº 242 - Nomear, interinamente, Flávia Limoeiro Figueiredo, ma-
trícula SIAPE nº 1820257, para exercer o cargo em comissão de
Diretora, no Museu Solar Monjardim, código DAS 101.1, no Instituto
Brasileiro de Museus.

Nº 243 - Art. I - Designar Luiz Fernando Bastos Coura, matrícula
SIAPE nº 1780744, para o encargo de substituto do Cargo Comis-
sionado de Coordenador, código DAS 101.3, no Departamento de
Planejamento e Gestão Interna, do Instituto Brasileiro de Museus,
durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.
Art. II - Esta portaria conta seus efeitos no período de 16/07/2012 a
27/07/2012, ficando convalidados os atos praticados. Processo n°
01415.008883/2012-39.

Nº 244 - Nomear, interinamente, Thiago Ferreira da Silva, matrícula
SIAPE nº 1587802, para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador, no Departamento de Planejamento e Gestão Interna, código
DAS 101.3, no Instituto Brasileiro de Museus. Processo nº
01415.008518/2012-24.

Nº 245 - Dispensar Vera Lúcia Lima, matrícula SIAPE n° 0223783,
da função gratificada FG-2, no Museu Histórico Nacional, do Ins-
tituto Brasileiro de Museus. Processo nº 01415.004702/2012-03.

Nº 246 - Designar Adriana Bandeira Cordeiro, matrícula SIAPE n°
1534660, para a função gratificada FG-2, no Museu Histórico Na-
cional, do Instituto Brasileiro de Museus. Processo nº
0 1 4 1 5 . 0 0 1 9 6 3 / 2 0 11 - 8 2 .

Nº 247 - Conceder à servidora THIARA BATISTA BRUXEL, ma-
trícula SIAPE nº 1838361, ocupante do cargo de Analista I, a Gra-
tificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços
Gerais - SISG, Nível Superior, em exercício temporariamente na
Coordenação de Recursos Logísticos e Licitações, do Departamento
de Planejamento e Gestão Interna, deste Instituto. Processo nº
01415.009051/2012-30

Nº 248 - Declarar a vacância, a contar de 23 de julho de 2012, do
cargo de Assistente Técnico I, Classe "A", Padrão I, lotação Museu
da República, do Quadro de Pessoal desde Instituto, ocupado por Ana
Claudia Amorim Wolf Cavalcanti, matrícula SIAPE nº 1819490, por
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII, do
Art. 33, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Processo n°
01450.014294/2010-00.

JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-27T06:25:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




